
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33723 Sexta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2018 

Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039   0101
48101.19.122.1297.8338 449052   0101

Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES - ME (CNPJ: 
15.579.052/0001-31).
Endereço: Rod. Artur Bernardes, 5 Térreo Km 09, Tapanã 
(Icoaraci), CEP: 66.825-000, Belém/Pa.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 373692

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 12/2018
Contratada: EDER JUNIOR G. LOPES - ME (CNPJ: 
15.579.052/0001-31).
Data: 17/10/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 373693

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 169/2018 
 GABINETE, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Diretora de Estatística e de Tecnologia e 
Gestão a Informação, MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA para 
responder pela Diretoria de Estudos e Pesquisa Socioeconômica 
e Análise Conjuntural, no impedimento legal do Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 01/10 a 30/10/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 01/10/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Outubro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 374050

DIÁRIA
.

PORTARIA N°045/2018 
 DIPLAN/FAPESPA, 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 081/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 17 de outubro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: BELÉM-PA/SÃO LUÍS-MA/BELÉM-PA
PERÍODO: 07 à 09/11/2018
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (duas e meia) diárias.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor Presidente até o referido Estado.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 17 de outubro de 2018.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 373927

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILA Nº. 107/2018. - OBJETO:  Atender o 5º artigo da 
Instrução Normativa Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD nº 001/2018 
- DATA DA ASSINATURA: 18/10/2018 - CONTRATO:  Nº 024/2017 
– F. TREZE TECNOLOGIA LTDA-ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018-  R$ 136.666,68 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238 – 339040 - FONTES: 0261/0101 - Ordenador 
de Despesa –THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 374117

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, 
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 17/10/2018 
a 17/10/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente no enlace de 
rádio no município de Igarapé-Miri. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES -Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 373700
PORTARIA Nº 593, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, 
ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÃO, matrícula 73318, 
17/10/2018 a 17/10/2018, à Belém-PA/Igarapé-Miri-PA/Belém-
PA, para Manutenção emergencial: Verifi cação de incidente no 
enlace de rádio no município de Igarapé-Miri. Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 373702

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 273/2018
SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 
456924/2018,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA 
BARBOSA, matrícula nº 6320708, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte em Ed. Física, lotado nesta SEEL, Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família em Tratamento de Saúde, 
no período de 04/09/2018 a 03/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 373771

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 267/2018
SEEL, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n°2018/391357.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matrícula 80845357, MARIA CRISTINA 
NUNES BAIA, matrícula 57174286, e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, 
matrícula 5309212, para organização e acompanhamento do 
Curso de Capacitação de Canoagem de Velocidade, no município 
de Acará/PA, no período de 09/09/2018 à 15/09/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02  DE OUTUBRO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 373791
PORTARIA Nº. 274/2018

SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018452817.
RESOLVE:
CONCEDER, 9½ (nove e meia) diárias, aos servidores SUELI 
NASCIMENTO CHAVES matrícula 52758653, JAMIL JORGE 
SASSIM DAHÁS matrícula 5940895,  para fi scalização de 

convênios com  esta SEEL, nos municípios de Augusto Corrêa/
PA, e Primavera/PA, no período 15/10/2018 a 24/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE OUTUBRO 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 373898

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 560/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/462124 e os 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94,RESOLVE: Conceder a servidora 
LARISSA AGUIAR JARDIM LEÃO, mat:5922349/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Atendimento e Protocolo, 30 (trinta) dias 
de licença prêmio, a contar de 01/11 até 30/11/2018, referente 
aos exercícios aquisitivos 2015/2018, Ordenador. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 374012

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 563/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO a Comunicação de Decisão do INSS, Número 
do Benefício: 6246467974, datado de 17/10/2018. RESOLVE: 
CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE, a servidora 
GILENA DA SILVA LIMA, Matrícula Funcional Nº 57194471/1 
ocupante do cargo de Tecnico de Planejamento e Gestao em 
Turismo, nos períodos: de 16/10/2018 a 17/12/2018.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 373897

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 562/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/458143, 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias ao CLEBER GOMES DA SILVA, 
mat: 54195605/2, Gerente de Estatísticas e Informação. OBJ: 
Realização de Inventário da Oferta Turística, DESTINO: Redenção 
– PA, PERÍODO: 29/10 a 02/11/2018. Ordenador de despesas, 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 373798
PORTARIA Nº 564/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/458019, RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, mat: 
54188981/2, Coordenador Estudos, Pesquisa, Estatística e 
Informação. OBJ: Realização de Inventário da Oferta Turística – 
IOT. DESTINO: Redenção – PA, PERÍODO: 29/10 a 02/11/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 373915
PORTARIA Nº 565/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/448926, RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao ADMILSON ALCANTARA DA SILVA, mat: 
54188981/2, Coordenador de Estudos, Pesquisa, Estatística e 
Informação. OBJ: Realização Seminário “Indicadores de Turismo 
do Pará e Santarém”. DESTINO: SANTARÉM – PA, PERÍODO: 
07/12 a 13/12/2018. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 373945

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 561/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/445220. RESOLVE: 
EXCLUIR da PORTARIA Nº468/2018/GEPS/SETUR, publicação nº 
363063 no DOE Nº 33.703 de 19/09/2018, que Concedeu Férias 
ao servidor: PABLO FERREIRA DIAS DA SILVA, Mat 57212347/1. 
ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 373770

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 098/2018
GAB/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO os efeitos decorrentes da publicação da 


